
 

1 
 

 

Prot. n. 0002260 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI HARDWARE E SOFTWARE PER 

UNA SOLUZIONE DI BACKUP, ARCHIVIAZIONE ED INDICIZZAZIONE DEI DATI PER L’OSPEDALE 

RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE S.p.A. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PREMESSO che ORAS S.p.A. ha verificato la necessità di acquisire un nuovo sistema di backup in quanto, 

quello attualmente in uso non è in grado di supportare in modo adeguato l’evoluzione tecnologica basata 

su sistemi iperconvergenti. 

TENUTO CONTO che, l’attuale software di backup geografico adottato in ORAS S.p.A. effettuato presso il 

DataCenter TIM a Rozzano (MI), non è più supportato e comunque non garantisce un eventuale restore dei 

dati entro tempi ragionevoli per ripristinare la continuità di servizio in caso di fault dei sistemi. 

OSSERVATO che ORAS S.p.A. intende acquisire una nuova soluzione di backup prevedendo l’acquisto di un 

sistema hardware e software sviluppato da un unico produttore così da garantire un unico SPOC (Single 

Point of Contact). 

CONSIDERATO che il sistema dovrà garantire la possibilità di indicizzare tutti i dati prodotti al fine di 

permettere una ricerca avanzata a livello di contenuto per fini di ricerca e compliance alla normativa GDPR. 

ACCERTATO che, si rende necessario individuare una soluzione di backup alternativa a quella esistente, 

garantendo tempi di backup e restore compatibili con le necessità aziendali ed utilizzando il nuovo sito 

remoto di Business Continuity per la replica del backup stesso. 

EVIDENZIATO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in esame è di € 190.000,00 oltre IVA. 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

OSSERVATO che la modalità più idonea per l’acquisizione della fornitura in oggetto è quella di una 

procedura espletata tramite MePA. 

RITENUTO altresì, sia conveniente aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 

fornitura in esame. 



 

2 
 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DISPONE 

1. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici da consultare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per la successiva 

procedura di affidamento per la fornitura di hardware e software per una soluzione di backup, 

archiviazione ed indicizzazione dei dati per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione 

S.p.A. per una spesa complessiva massima stimata in € 190.000,00 IVA esclusa;  

2. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato sul profilo di committente 

della Società al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS- 

da parte di operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento; 

3. di prevedere che la procedura in oggetto avvenga sul sistema MePA mediante pubblicazione di 

una richiesta di offerta; 

4. di espletare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) aggiudicabile,  

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 36 comma 9-bis e 95 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

5. di nominare come Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. 

S.p.A.. 

 

Motta di Livenza (TV), 17/07/2019      

f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


